diuisionem hoc efficere, ut quæcunque erunt commoda aut incommoda in singulis hominibus, ea ex æquo ad singulos heredes perueniant; nihilo certe minus, quam si decem Sychi promissæ hoc modo inter eos diuisæ essent. Qui sit ergo, ut hæc quoque non recipiatur in generibus, postquam diuisione hæc æqualitatem partium quærimus: quia numeri diuisio in generibus commodior est & promissori & stipulatoribus, ut est apud Vlpianum in d.l. cum Sychus in fin. de sol. Nam præterquam quod hanc ipsam æqualitatem præstat; quæ iure ex diuisione esse debet, quamque affert diuisio corporum; etiã hoc tribuit, ut diuisæ & separatæ partes habeantur: propter quam commoditatem sola in his recepta est. Iam primum hoc statui debet, cum ex decem hominibus generaliter promissis vni heredum quinque; præstantur, alteri alii quinque, cum ex æquis partibus heredes essent; hic neutri iniuriam fieri, sed tantum quemque consequi, quantum eos ex ea stipulatione pro parte consequi oportuit; qualescunque tandem sint homines, quos singulis promissor exsoluerit. Ex hac enim stipulatione cum promissoris electio sit, minimi pretii homines debentur. Itaque si tales omni ex parte promissor præstat singulis, habent illi ex æquo quod ex stipulatione debebatur: si dat vni pretiosiores, non ideo tamen hæc inæqualis stipulationis diuisio est; quia quatenus tales sunt, in eo nihil fit ex stipulatione. Quod enim amplius est, ideo præstat promissor, quia vult, non quia obligatione cogebatur, ut nihil sit omnino, quod queratur alter ex heredibus quasi deteriores accipiendo minus consequatur, quã illi debebatur; cum nihil deberetur amplius. Ex quo apparet, non in oleo tantum, vino, frumento, & omnibus iis quæ pondere, numero, mensurave constant, de quibus aperte scriptum est in l. cum Sychus de sol. recte receptam esse hæc diuisionem, ut numero fiat diuisio: quoniam constat, has in suo genere functionem recipere, ut quæ in pari quantitate tantumdem præstent, l. 2. §. 1. §. si cer. pet. sed etiam recte receptam in ceteris rebus, quæ si singulæ spectentur, diffimiles sunt, neque idem valent; si modo generaliter sunt promissæ: quoniam in vtroque genere diuisio numeri pariter iniuria caret. Sed non est satis in proposito hoc dici, numeri diuisionem in generibus non minus carere iniuria, quam diuisionem corporum: hæc enim ratio efficere potest, ut pariter admitti debeat, nec quidquam intersit, vtro ex his modis stipulatio generum diuidatur: ut autem sola admittatur, non facit. nunc autem solum eam in his receptam esse conuenit, ac cur sola recepta sit, quærimus. Hoc est igitur, quod in generibus in numeri diuisione amplius esse dicimus, quam in diuisione corporum, quamobrem illa in hoc genere sola sit recepta, quod partes diuisas & discretas, eademque rerum integrarum partes cuique tribuit. In quo duo sunt commoda. Vnum, quod cuique hereditate partem suam sibi priuatim habere, ea vti frui pro arbitrio liceat sine interpellatione cuiusquam. Alterum, quod res a communione recedens effugit ea incommoda, quæ communio afferre consuevit: discordias, quas materia communionis solet excitare, l. cum pariter. §. dulcissimis. sup. de leg. 2. obligationem earum rerum, quas socius socio in rerum communium administratione præstare cogitur, l. 3. §. pro soc. l. 3. heredes. §. non tantum. §. si. er. Fatendum quidem est, etsi in diuidenda stipulatione hæc distinctio rerum non inducatur, quam affert numeri diuisio, sed solum corporum partes fiant, quæ sunt indiuisæ: tamen nihil fieri in eo præter

præter naturam diuisionis. imo vero tunc maxime stipulationem diuidi, cum res singulæ stipulatione comprehensæ diuiduntur. Quo fit, ut nec dici possit necesse esse ad diuidendam generum stipulationem, numero stipulationem diuidi. Vnde obseruandum est, Iulianum hoc loco, cum in speciebus bis dixisset, necesse esse partes corporum deberi; nusquam tamen in generibus necessitatis verba esse usum; sed tantum dixisse, cum genera stipulamur, numero diuidi obligationem. Sed etsi ad diuisionem faciendam non est necesse stipulationem ita diuidi: est tamen ad utilitatem promissoris & stipulantium commodius: proinde hæc commoditas potius sequenda: quasi in re, quæ ad utilitatem & sensum contrahentium pertineat, id ab illis actum intelligatur. Quorum vtrumque complexus est Vlpianus in dicta. leg. cum Sychus in fin. de sol. his verbis, in nummis & oleo ac frumento & similibus, quæ communi specie continentur, apparet id actum, ut numero diuidatur obligatio, quatenus & commodius promissori stipulatoribusque est. In his ergo numero diuiditur obligatio, quia actum est: & ideo actum, quia contrahentibus commodius.

L. Cum quis sibi aut Titio. L. V.

Idem lib. 36. Digestorum.

Cum quis sibi aut Titio dari stipulatus est: soli Titio, non etiam successoribus eius recte soluitur.

S V M M A R I A.

- 1 Stipulatio Mihi aut Titio dari, quatenus admittatur.
- 2 Adiectio diuersæ rei aut diuersi temporis quid efficiat remissive.
- 3 Stipulationis superioris vis, & quid stipulatori, quid Titio adiecto tribuat.
- 4 In stipulatione eiusmodi quid promissori tribuatur; & an ut soluendo, sic alius modis satisfaciendo Titio liberetur.
- 5 Soluendi facultas personam adiecti, an egrediatur.
- 6 Adiecti statu mutato facultas ei soluendi an intercidat, vbi & princ. leg. cum quis. inf. de solut. explicatur.
- 7 L. Sychum. §. vsum fr. j. de sol. exponitur.
- 8 Adiecti conditio, ut qui seruus aut pupillus sit, ad solutionem promissori nihil obstat.
- 9 Stipulatoris mutata voluntas, an promissori soluenti adiecto ad liberationem officiat.
- 10 Promissor stipulatorem sepius interpellantem frustra, an facultatem adiecto soluendi amittat.
- 11 Adiecto soluendi potestas nouatione & quavis conventionione etiam extra iudicium interposita intercidit.

Quod vetat regula iuris, alteri stipulari, in hac sententiam vetat, ne stipulando alteri acquiratur. Ceterum vbi acquiratur stipulatori ipsi; aut acquiratur etiam promissori, quominus stipulemur alteri, regula non est impedimento: ut suo loco docuimus ad §. alteri. l. stipulatio ista. §. eo. Hinc illa, ut dixi, stipulatio recepta, mihi aut Titio decem dare spondes: qua fiat videlicet, non ut Titio acquiratur quidquam, sed ut promissor, cum mihi obligetur soli, tamen possit Titio soluere, eoque facto liberetur. Ea admissa, duo quæ sita sunt, primum quatenus admitteretur: deinde recte constituta quã vim haberet. Prius huiusmodi est. mihi aut Titio dari recte me stipulari constat, cum idem Titio,

quod mihi stipulor, & eodẽ tempore, eademque conditione. At quod si ita stipuler, *Mihi Sychus aut Titio decem dare spondes?* aut quid, si de vtriusque temporibus designe in vtriusque persona; veluti: *mihi Calendis Ianuariis, aut Titio Calendis Februariis dare spondes, aut contra?* Hæc quæstio cum sit tractata in leg. vlt. §. vltim. infra. eius explicationem in eum locum reiciemus. De vtriusque huius stipulationis, quæ altera quæstio est, multa sparsim tradita legimus cum sub hoc titulo, tum maxime sub titulo de solutionibus, infra, ex quo genere est hoc fragmentum. Quia vero hic locus de ea primus se dat, & huius argumenti quæstio est; dicam semel hoc loco quam breuissime potero, quæ ad eam partem pertinent. Id ita fiet commodissime, si inspectabimus, quid hæc stipulatio stipulatori ipsi tribuat, quid Titio adiecto, quod promissori: tot enim sunt, ad quos ea potest pertinere. Ac de stipulatore dubitari non debet, quin huic decem promissæ debeantur, & debeantur solida, non pars dumtaxat: potuit enim is stipulari sibi, quod ius omnibus concedit; & ut potuit, ita stipulatus est. Nec vero quia decem duobus stipulatus est, ideo summa inter eos diuiditur: diuideretur, si coniunctim stipulatus esset sibi, & Titio, ut initio. l. seq. dicitur. Nunc autem aperte solida decem vtrique stipulatur, qui stipulatur disunctim sibi aut Titio. Ergo stipulatori obligatio totius rei in stipulatu deductæ acquiratur citra dubitationem. §. plane. Inst. de inutilib. stipulation. Quid Titio? huic nihil debetur: ut pote cui iure nihil potuerit acquiri, prohibente regula iuris. Itaque quæcunque dici solent de iis, quibus nihil debetur, cum in iure principalis obligationis, tum in accessionibus, hæc in Titio conueniunt omnia. Scilicet quod in stipulationem deductum est, petere non potest. l. sed et si. sup. de pec. conf. l. quod stipulatus. 10. infra. de sol. promittentem vltimo suo facto liberare non potest. d. l. 10. de sol. non pecunia ei suo nomine potest constitui: d. l. sed et si. de pec. conf. non fideiussor obligari: leg. fideiussor obligari. infra. de fideiussor. non pigius dari. leg. is qui. supra. de pignor. sed cuius rei obligatio & petitio illi acquiri non potest iure, hæc illi a promissore vltro solui potest; quia ius non prohibet; quo factum est, ut Titii persona interposita id relictum sit in huius persona, quod iure fieri poterat, ut scilicet ex conuentione ei solui posset. dicto. §. plane. de inutilib. stipulationib. d. l. sed et si. de pec. conf. d. l. fideiussor. de fideiussor. Inde dictum est in dicto. §. plane, ex hac stipulatione non obligationem sed solutionem in extraneam personam Titii vtiliter conferri. Ergo saltem solutio in eum confertur, dicit aliquis, contra quam patitur regula iuris, quæ alteri per alterum quidquam acquiri vetat. Sed quod dicitur, solutionem in eum conferri, sic accipiendum est, ut intelligatur verbis conferri in eum, quia designat, et is, cui solui possit. Ceterum re vera non confertur, ut quidam conferri ea dicimus, quæ alicui acquiruntur; non enim confertur solutio, nisi hac conditione, si promissor velit. Pro non dicto est autem, quod dare quis nisi velit, cogi non potest. leg. sub hac. supra. proximo. titul. Ita omnis hæc Titio soluendi facultas promissoris causa constituta est, non Titii. Restat ergo, ut quid hic promissori tribuatur ad liberationem, de quo præcipue hic agitur, videamus. Et verba stipulationis non sunt obscura, ut si queratur, quid hæc tribuat, res sit in promptu: sic enim verba sunt: *aut Titio dare spondes?* ex quibus sumtum est illud, quod tam multis locis traditur, Titio solui posse. dicto. §. plane. & aliis locis, quos paulo ante indicavi. Sed quæritur de stipulationis

& contrahentium sententia: primum plusne hic liceat promissori, quam verba exprimunt: quid enim si non soluat, sed alius modis satisfaciat Titio? quid si soluat alii quam Titio, sed ei, qui eadem persona habeatur? Deinde si plus non licet, an saltem liceat tantum, quantum verba concedunt. Prius eadem ratio admittere videri potest: posterius etiam exigere videntur verba stipulationis. Sed neutrum placuit, ut breuiter dici possit, neque hic ultra quam verba permittunt, promissori quidquam licere; neque adeo per omnia licere tantundem: de quibus ordine præcipiendum est. Et si de eo quaeritur, plusne hic liceat, quam verba exprimunt, sine exceptione dicendum est non licere, quod ex partibus huius facultatis facile intelligitur. Continetur hæc facultas duabus rebus: certo facto promissoris, ut soluat videlicet: & certa persona, in qua hæc veluti cõditio impleri debeat, nempe ut soluat Titio. Placet si quid horum non seruarit promissor, factum et ad liberationem non prodesse. Verbis quidem non adiuari eum plusquam manifestum est. Sed non minus remouetur & verborum sententia, & summa æquitatis ratione. Cum enim conuenit, ut Titio solui liceret, & solutio verbum, & certæ personæ adiectio aperte liberationi modum fecit, quem excedere non liceret, ut in mandatis accidit. *l. diligenter. §. mand. arg. in l. tutor. C. de neg. gest.* Tum autem cum stipulator in hac specie creditur, Titius non sit, non est æquum promissorem aut aliud, aut alii soluendo, liberari inuito creditore, id est, præter quam aperte creditor consenserit. *l. 2. §. si cer. pet. l. inuito. Cod. de sol.* Et in summa illud Pauli in vniuersum tenendum est, conuentionem in alia re factam, aut alia persona, in alia re, aliave persona, nocere non debere. *l. si vnus. §. pacta. in fine. §. de pact.* sed partes singulas huius facultatis proponamus. Sit ergo hoc primum, quod promissor ex conuentione dare debet, seu soluere. Nempe dando & soluendo liberari potest: pactis cõdo cum Titio nihil agit: siue patitur tantum Titius se non peturum; siue obligatio rem nouare instituat, siue pecuniã promissori acceptam ferat. Neque huic aliud datum est, quã ut soluat, neque Titio aliud quam ut solutã ex causã stipulationis pecuniã accipiat. *l. quod stipulatus. §. 1. de sol.* Solutionis quidem vim habent acceptatio, nouatio, omnisque conuentio liberandi debitoris causã interposita: acceptatio in primis, quæ & dicitur imaginaria solutio. *§. item per acceptationem. Inst. quibus mod. sol. obli.* sed hæc ita, si a creditore nata sunt, cuius est liberare debitore. Titius adiectus creditor non est. Itã vero hoc tribuitur promissori, ut possit soluere non cuius, sed Titio. Hæc facultas personam non egredietur. Itaque si quis stipuletur sibi aut Stycho seruo Sempronii, Sempronio domino nisi ex voluntate Stychi solui non potest. *l. 9. l. Stychem. §. vsumfru. §. de sol.* Nec ad rem pertinet, quod quæcunque per seruum acquiruntur, ea acquiruntur domino. Hic enim Stychi persona non adicitur, ut per eum quidquam domino acquiratur. Nam nec Titio adiecto, qui sui iuris esset, quidquam acquireretur. Hac de causã nec Titii heredi recte soluitur: quæ particula est, quæ attingitur hoc loco; sic tamen, ut ex vna specie de toto genere existimare liceat. Illæ quidem stipulationes ad heredes transeunt, quæ defuncto quaeruntur in persona eius confiteruntur siue in faciendo finit, siue in dando. *l. veteris. C. de contr. §. com. stip.* sed nihil hoc ad Titium adiectum, cui nec stipulatio, nec ex stipulatione ius vllum acquiritur: ut proinde nihil sit in eo, quod ad heredem transferat. Hac

ratione etsi furiosi, vel pupilli persona adiecta sit, placuit nec tutori, vel curatori dando promissorem liberari, nisi pecunia in rem pupilli versa sit. *l. Stychem. §. vsumfru. §. de sol.* Atqui tutor & curator domini loco sunt, cum rem pupilli gerunt. *l. tutor. qui tutelam. §. de ad. tutel.* hoc amplius & debitores tutori soluentes ipso iure liberari cõstat. *l. Lucius. 46. §. tutela. §. ult. §. de ad. tut.* Sed neque hic negotium geritur pupilli, vnde ei nihil acquiritur, neque ei quidquam debetur, ut dixi. Sane si pecunia in rem eius versa sit, perinde est, ac si ei soluta esset: nihil enim interest, per quem pecunia ad illum peruenerit, per ipsum an per alium. *arg. in l. 3. sup. sol. mat. §. l. si liber. §. de neg. gest.* quo nomine & ipse ut pote locupletior factus tempore tenetur stipulatori, ut eam reddat, *arg. in l. si pupilli. §. de neg. gest. l. 3. §. si seruus. §. de trib.* Et cur in pecunia tutori soluta id non admittamus, cum etsi adiecta esset domini persona, recte seruo eius solueretur nomine domini, si pecunia postea ad eum peruenerit? hoc enim de vtraque pecunia eodem loco scriptum est a Papiniano, id est, in *l. Stychem. §. vsumfru.* Atque hæc omnia ex eo, quod præterquam, quod verba stipulationis concedunt, quodquam promissori ad liberationem facere non licet. Sed intra verba cõsistenti, an saltem hoc liceat, quod verba præ se ferunt, videamus. Et ne hoc quidem per omnia licere diximus. Africani definitio est in *l. cum quis. in princip. §. de sol.* cum quis sibi aut Titio stipulatus sit, magis esse, ut ita demum recte Titio solui dicendum sit, si in eodem statu maneat, quo fuit, cum stipulatio interponeretur. Atque de statu Titii verba stipulationis nihil exprimitur: quin potius generaliter potestatem faciunt Titio soluendi. Soluitur autem Titio, etsi postea deportato aut in adoptionem dato soluitur: non enim deportatione Titius esse definit, sed omnium minime arrogatione; qua interueniente nihilominus & libertatẽ, & ciuitatem retinet. Et verbis stipulationis hoc non effici certum est. Sententia hæc est contrahentiũ, quæ hoc amplius exigit, ut Titio soluat, quamdiu in eodem statu manebit. Vnde Africanus: *b. de superioris definitionis ratione reddens ita scribit: tacite enim inesse hæc conuentio stipulationi videtur, si in eadem causã maneat.* Non inest tacite, quæ verbis ipsis exprimitur. Neque vero inesse stipulationi potest, nisi aut verbis, aut stipulationis sententia. *arg. in l. nominis. §. 1. §. de reg.* Intellecta est autem tacita hæc conuentio ex eo, quod agitur. Apparet autem in hac stipulatione hoc agi, ut sic soluat Titio, ut res tamen stipulantis maneat, cui soli ex ea stipulatione obligatio & actio acquiruntur. Vnde & stipulator pecuniã Titio solutã potest ab eo postea repetere, in eamque rem aut mandati aut negotiorum gestorum actionem habet. *§. plane. Inst. de mut. stip. l. Iulianus. §. 1. §. eod.* Ex quo intellectum est, agi hoc quoque, ut soluat Titio, non ei, cuius tantum eadem substantia idemque corpus, sed cuius etiam status idem postea futurus est, qui fuit, cum stipulatio interponebatur: ideo enim huic rem commisit stipulator, quia intelligebat ut est præsens eius status, & eum norat, se posse ab illo postea rem facile consequi: statu mutato eum quodammodo alium futurum: alium certe ipsi, ut pote a quo non item facile posset consequi, quod illi commisset; vnde & illi commissum nolle. Quod si id agitur, est pro cauto habendum est. *l. 3. §. si cer. pet. ut non abs re dicat Africanus, et hanc conuentionem stipulationi inesse.* Hinc tractatum de hac definitione Africani. Et quamquam definitio generalis est, ita demum, id est, ita solui recte Titio

solui,

solui, si in eodẽ statu maneat; quo significari videtur, statu quouis modo mutato ei solui non posse: bene tamen hæc distinctio vulgo recepta est, ut si status Titii mutatus sit in deteriore causã, non liceat ei soluere, veluti si in adoptionem datus sit, si deperatus sit, si seruus factus, quibus exemplis Africanus vtritur in *d. l. cum quis.* si in is ad meliorem causã peruenerit, nihilominus ei recte soluat: ut, si quis stipulatus sit sibi, aut Stycho, & Stychem sit manumissus: sibi, aut Sempronio filiofamil. & Sempronius sit emancipatus, & manumisso aut emancipato postea soluat. Hoc quidem de adiecto postea emancipato non obscure scriptum est in *l. eum, qui ita. seq. §. qui sibi. inf. eod.* nec dubium est, quin in manumisso, cuius multo amplior & commodior stipulatori mutatio est, idem etiam multo magis dici debeat. Nam quod quidã scribant, agi eo loco de eo filio, qui tempore stipulationis iam fuerit emancipatus, non postea, & id se dicere profitentur eorum vellicandorum gratia, qui emancipationem distinguunt a ceteris minutionibus: non est iudicio meo, quod multum in ista vellicatione & isto tam ingenioso inuento sibi placeant: apertius enim verbis illius loci refellitur, quam ut longa refutatione indigeat. Proponitur pater stipulatus sibi aut filio: at cui filio? nempe quẽ in potestate habebat: vnde ambigendi causã Iuliano, quam postea diluit in illis verbis, *neque ad rem pertinet.* Nã hoc modo pater stipulãdo filio, sibi acquirere videtur: ut cõsequens sit, filio solui non posse, eoque; & adiectionẽ eius esse inutile: quæ sane dubitatio in filio emancipatum non cadit. Deinde subiicit Iulianus, *quod ita stipulatus est pater sibi aut filio, solui posse filio non tantum manente eo in potestate, sed etiam emancipato.* Hic videmus, solutionẽ ad emancipatum referri, non stipulationẽ. Deinde ait, *manente eo in potestate:* non dicitur manere in potestate, nisi qui manet post stipulationẽ interpositam, cuius tempore etiã in potestate fuit. Ergo & cum addit etiã emancipato solui posse, eundem filium notat, qui & postea sit emancipatus. Et quã tandem vel in specie probabilis ratio fingi potest, ut dubitetur, an pater sibi aut filio emancipato non possit stipulari: cum emancipatus non differat ab alio quouis extraneo, quod ad acquisitionẽ bonorum attinet? Sed etsi hanc partẽ omnia alia testimonia deficerent: tamen superiore ratione cognita, per quam fit, ut statu Titii mutato placeat ei solui non posse, hæc distinctio sua sponte inducitur. Ideo enim metuitur status mutatio, quia per hanc fit stipulatori ius persequendi aduersus Titium deterius: nã si non sit deterius, aut si stipulatoris non interest, rem Titio solutam ab eo postea recipere, quid est, cur ei ante eã mutationẽ potius solui velimus, quã postea? At tunc sit stipulatori deterius ius agendi, cum status Titii in deterius mutatus est: puta, cum Titius deportatus est, aut in alienã potestatem transit, vbi non est videlicet, qui conueniatur, aut certe non habet in bonis, vnde soluat. Quod si is, qui adiectus est, aut ex seruo liber, aut ex filiofamil. sui iuris factus est, hic perspicuum est, non modo non fieri ius stipulatoris in agendo deterius, sed etiam fieri multo melius: incipit enim ille habere, aut quem omnino conuenire possit, aut quẽ possit facilius: certe eum, qui habeat in bonis, vnde possit satisfacere. Proinde & statu ita mutato tanto citius ei solui posse, & ex verbis & ex stipulatoris sententia ac commodo dicendum est. Obstant tamen quædam huic distinctio. In quibus obici animaduerto a nonnullis exemplũ dispensatoris serui, cui dominus & contrahere, & solui per-

misit. Nã hic manumisso non recte solui ab iis, qui manumissum non ignorant, significatur in *§. recte. Inst. de man.* ex quo & voluntatem ac permillum domini ea manumissione finiri intelligitur. Sed multum distat, iurene stipulationis Titio solui possit, an creditoris permillum. Permissus, mandatum est. Quacunque mutatione status serui aut filii, cui solui debet, mandatum finitur, velut tacita mandantis voluntate. Quamutata pro arbitrio mandantis mandatum finiri cõstat. Quod autem iure stipulationis promissori licet, id ita promissoris proprium est, ut quemadmodum ne aperta quidem voluntate creditoris, reuocari potest, de quo postea; sic nec de finar mutato adiecti statu, nisi appareat, stipulatorem facile consequi non posse, quod adiecto capite minuto solum erit. Nihil igitur ad superiorem distinctionẽ infirmandam exemplum pertinet. Si quid est, quod ei officiat, illa est potius definitio Africani ex *d. l. cum quis.* quæ verbis ita scripta est, ut omnem capitis minutionẽ excipere videatur. Ait enim, *ita demum Titio solui posse, si in eodem statu maneat:* ita demum, valet, ita solum. Ex quo intelligitur, si quo modo fiat, ut non maneat in eodem statu, non recte ei solui. In quam sententiam est, quod postea subiicit tacite inesse hanc conuentionem stipulationi videri, si in eadem causã maneat. Et quamuis Africanus statu mutato Titio solui posse negans exemplã solum colligat status in deterius mutati, non ideo tamẽ quis dixerit eum mutare regulã, si vniuersalis prius constituta est: scimus enim exemplis explicati, & confirmari, non ad ea adstrungi regulã *l. pen. §. ult. §. de iur. Et fa. ig.* Et verba, fateor, Africani ita se habent, neque generalitas eius definitionis vllis exemplis ab eo mutatur. Sed aio, ne hæc quidem verba aliam status mutationẽ continere, quã eam, quæ fiat in deterius. Nam & Africano & veteribus omnibus, cum de comodo alterius agitur, is eodẽ statu esse intelligitur, non solum qui in eadẽ conditione perseuerat per omnia, sed et qui ea mutata cõcepit esse meliore: quasi idem hic accidat, quod in ceteris bonis, ut qui plus habet, etiam quod minus est, videatur habere, quasi que in maiore & meliore statu, ut in summa, minor infit. *l. 1. §. si stipulanti. §. eod.* Hoc sentire Africano in superiore responso ex eo potest intelligi, quod eum in eodem statu manere dicit, quem paulo post dicit in eadem causã manere. Porro in edicto, si ex noxali causã, cum eum seruum cuius nomine noxalis actio est, & quem dominus iudicio sisti permittit, iubet et prætor in eadem causã sisti, in qua tunc est: omnes veteres seruum in eadem causã sisti sic acceperunt, si ita is homo, de quo cautum est, sisteretur, ut ad experiendum non fieret ius actoris deterius; non tantum si adhuc seruus maneret, qui prius fuerat, sed etiam multo magis, si liber factus sisteretur; hac ratione adiecta, quia hoc modo etiã in meliorem causã videretur peruensisse. *l. 1. §. l. pen. sup. si ex nox. cau. ag.* Nec vero Africanus eundem istum statum, eandemque causã, quam in persona adiecti exigit, alio retulit, quam ut ne aliter in proposito ius actoris deterius fieret. quod si ille non fecit, causã dici non potest, quin stulte in hac solutione metuerit in persona adiecti status mutationẽ. Id vero exempla ab eo inducta liquido arguunt. Relinquitur igitur, ut ex sententia stipulationis propositæ, & tacita conuentione nec Titio soluisse profit promissori, si Titius in eodem statu non maneat, quo fuit, cum stipulatio interponeretur, dummodo hoc sic interpretemur, ut deteriore statu, & conditione esse cõcepit. Videndum tamen, ne quouis modo

mutato statu Titii Titio solui possit, idque Papinianus significet in *l. Stychum. §. vsumfructum. inf. de sol.* hoc responso: *Vsumfructum*, inquit, *mibi aut Titio dari stipulatus sum. Titio capite diminuto facultas soluedi Titio non intercidit.* Non dicit, *Titio emancipato, id est, in meliorem causam capite diminuto facultate Titio soluendi non intercidere*; sed generaliter, *Titio capite diminuto*. quæ verba omnem capitum diminutione continent, non ad vnam tantum speciem referuntur: certe non ad hanc potius, quæ ad illam. Ridiculū vero, si cū emancipatione intelligere vellet Papinianus, generis verbo usus est, quo nullo modo exprimeret, quod sentit, & nos dimitteret multo incertiores, quam si nihil respondisset. Itaque hoc sentit ille, certe hoc verba ostendunt, quocumque modo capite minutus sit Titius, facultate ususfructus soluendi Titio non intercidere. An quod id nominatim actum est, ut capite minuto soluere liceret? Verba repugnant: sic enim proponit Papinianus stipulationem fuisse conceptā, de qua respondeat, *vsumfructū mibi aut Titio dare spondes?* quomodo autē in quaestione facti id prætermitteret, quod in facto erat, quo prætermisso non aliter de iure responderi posset, quam ut sunt ea, quæ proponuntur in causa. n. ius positum est, ut Alfenus dicitur *l. si ex plagis. §. in cluo. §. ad leg. Aqvi.* Repugnat etiam ratio, quam subiicit, qua ideo confirmat in proposita specie facultate soluendi Titio non intercidere, quia ita stipulari possumus vsumfructum, *Mibi aut Titio cum capite minutus erit.* Nisi rationem cum propositione eandem esse volumus: hac ratione euidenter declaratur de ea stipulatione agi, in qua nihil de capitis minutione Titii comprehensum fuerit. Ita fit, ut superiore responso hoc dici a Papiniano intelligamus, si vsumfructū quis stipulatus sit sibi aut Titio, etiam Titio capite minuto nihilominus ei solui posse, quocumque modo ille capite minutus sit; & siue de eo actum sit nominatim, ut liceret capite diminuto soluere, siue de eo nihil aperte actū proponatur. An non videtur igitur responsum superioribus aduersari? Et aduersaretur sine dubio, si quod in vna specie rerū hic dicitur, id pertineret ad alias. Nisi forte probandū est, quod nonnulli tantopere defendunt, Papinianum loqui de Titio, qui capite minutus sit non post stipulationē, de quo quaerimus, sed ab initio tempore stipulationis interposita. Sed longe aliud & verba Papiniani & quaestio ratio nos docent. Papinianus factū sic proponit; *vsumfructum mibi aut Titio dari stipulatus sum.* Nihil adicit de Titio tum capite diminuto, sed statim de facto respondet: non fuit igitur in re hæc capitis diminutio; aut certe ad quaestione nihil pertinuit: alioqui non magis prætermitti oportuit ad quaestione, quæ cetera, quæ in facto erāt, cum, ut ante dixi, ius in causa & facto positū sit. Quod ergo respondet, *Titio capite diminuto*, sic accipiendum est, ut hoc postea incidit. Et vero verbū *intercidit*, quo Papinianus postea utitur, eos admonere debuerat, non dico id ita accipiendum, sed etiam aliter accipi non posse. *Intercidere* enim significat *amitti perire, esse desinere, quod prius fuerat*, quæ omnia versusantur solum de iis, quæ ab initio recte constituta, postea casu aliquo intereunt. Proinde cum ita scribit Papinianus *Titio capite diminuto facultas soluendi Titio non intercidit*; aperte hoc dicere intelligitur, *facultas Titio soluendi recte ab initio constituta non ideo amittitur, quia hic casus forte incidit, ut Titius capite minueretur.* Denique contraria sunt hæc, quaestione esse de Titio, qui tempore stipulationis capite minu-

tus fuerit: & quaestione esse, an Titio capite minuto facultas ei soluendi intercidit. Nam qui quaerit de Titio, qui tempore stipulationis capite minutus fuit, quaerit, an solutio in capite minutū ab initio recte sit collata, & an potestas ei soluendi ab initio constiterit. Qui autem quaerit, an ea potestas intercidat, necne, is hoc ipso confirmat ab initio constituisse, tantum abest, ut de eo dubitet propter presentem aliquam capitis diminutionem Titii; sed quaerit, an capitis diminutione aut casu aliquo postea interueniente ea facultas intercidat. Quod si de Titio, qui tempore stipulationis capite minutus fuit, apud Papinianum agitur, non fuit quaerendum, an facultas ei soluendi intercidat propter eam minutionem, cum nondum certū esset, an esset constituta; sed quaerendum, an ab initio constitisset; ac de eo ita respondendum, *Titio tunc capite diminuto, non ideo facultas Titio soluendi minus constituit.* Postremo, quod Labeo aliquando respondisse ita fertur, aut non intelligo quid sit de quo me consulis, aut valde stulta est consultatio tua, *l. Domitius, supra, qui est. fa. pos.* id iure optimo in hac quaestione potest usurpari. Quid enim stultius, quam quaerere, an possim stipulari mihi aut Titio iam ante capite minuto? Perinde ac si dubitarem, an possim stipulari mihi aut filio Titii arrogato: mihi, aut Stycho seruo Sempronii: mihi aut Titio patrifam, qui ante emancipatus fuerat, de quibus nemo unquam dubitauit, quin recte adicerentur oēs solutionis causa, ut constat ex *l. eum, qui seq. §. qui sibi. l. 9. d. l. Stychum. §. vsumfructum. j. de sol.* Et certe nulla est dubitatio, quin cuius extraneo solui possit voluntate creditoris, *l. solutam. j. de sol. l. 4. l. uniuo. C. eod.* Redeo igitur eo, quod supra dixi, non posse, quin hoc responsum aduersetur superioribus iis, quæ de Titio postea capite minuto docuimus, si quod hic in vna re dicitur transferatur ad alias. Quid ergo est? Et de vsumfructu Papinianus loquitur. Proprium hoc esse vsumfructus, quod dicit, atque hunc ab illo ex genere ceterarum rerum excipere intelligo. Primum nominatim proponit vsumfructum in stipulationem deductum hoc modo, *Mibi aut Titio vsumfructū dare spondes?* Vel hinc statim intelligere possumus, id eum ponere & dicere in hac specie, quod sit propriū vsumfructus: alioqui non proponeret vsumfructum potius ita promissum, quam decem promissa: quo exemplo prius usus erat in hoc genere stipulationis, aut quam simpliciter quid promissum, quod est exemplū apud omnes veteres in hac re vsumfructum: præsertim cū vsumfructum rem alioqui incorporalem proponere non satis conueniat ad docendum; ad morem autem hominum sit admodum infrequens vsumfructum sibi aut alteri stipulari; cum vsumfructus res sit, quæ personæ coheret. Quod si huius sententiae ratio quaeritur, duæ sunt causæ in promptu ex natura vsumfructus ductæ, quæ efficiant in proposito Titio etiam capite minuto vsumfructum solui posse: ut quamuis desit hic locus, tamen hoc ita statim oportuerit. Vna est, quod quo tempore vsumfructus soluitur Titio, stipulatoris nihil interest. Interesset eius Titio in eodem statu manenti solui, si vsumfructum illi solutū posset postea ab eo recipere. At natura vsumfructus prohibet. Hic enim personæ fructuarii ita coheret, ut non modo extinguatur eius morte, *l. in fin. supra, quibus modis vsufr. amit.* sed nec viuo eo possit a persona eius recedere, & alii cedi, quam domino, *l. si vsufructus. sup. de iur. do.* Quæ res facit, ut si vsumfructus temel solutus sit Titio, sic incipiat ille esse fructuarius, sic vsumfructus eius

eius personæ ut fructuarii coherere, ut ab eo ad stipulatorem transire non possit. Non potest igitur stipulator vsumfructum consequi ab eo, qui etiam si velit, eum transferre non potest. Quod si non potest consequi, frustra laborat, quo tempore Titio soluitur: cum hoc an illo tempore potius id fiat, pariter ei nihil interest. Itaque quæ ratio facit, ut ceteris in rebus, quas mihi aut Titio stipulatus sum, Titio capite deminuto solui non possint; eadem in contrarium versa in vsumfructu, in hoc ipso ius mutet, necesse est. In ceteris rebus ratio hæc erat, quod in his id agitur, ut quas stipulator a Titio, ut est conditio rerum, & præsens Titii status, non difficile consequi potest, eas etiam postea non mutato persequendi iure possit quandoque ab eo recuperare, cum ei soluta fuerint. nec potest facile recipere, ab eo, qui capite minutus aut ciuitatem amiserit, aut in alienam potestatem venerit. In vsumfructu hoc non agitur, ac nec potest agi, ut quandoque hunc Titio solutum ab eo recipiat. Proinde ut dixi, quando ei soluitur, laborare non debet: quia eius nihil interest. Aliquis dicit, posse saltem Titium restituere fructuum perceptionem, & quia possit, etiam deberet; ut de marito responsum est, cui vsumfructus fundi alieni in dote datus est nomine mulieris, & a quo soluto matrimonio eius vsumfructus restituito petitur. *d. leg. si vsufructus. j. de iur. do.* Sed de vsumfructu Titio dādo stipulatio concepta est. in quo dando non potest promissor deteriorem conditione stipulatoris facere, quocumque tempore eum Titio dederit: quia vsumfructus ad stipulatorem redire non potest, quod si putat stipulator difficilius se posse fructus a Titio consequi, de quibus percipiendis cū illo egerat; hoc promissore non attingit; qui de vsumfructu dando cauit, non de fructibus. Si cui hæc ratio non est satis, adiciatur, quæ sequitur. hæc vero, ut opinor, in hac specie omnem dubitationem eximet. Aio Titio quamuis capite deminuto vsumfructū quandoque solui posse, siue non interest stipulantis integro statu illi solui, siue interest. Nam etsi concesserimus interesse stipulatoris vno tempore potius Titio solui, quam altero: attamen illud etiam semper constare debet promissoris contra interesse, quouis tempore solui licet Titio potius, quam stipulatori; quia ut vsumfructus huic, aut illi datus erit, ita cum persona eius finietur, ut sic aut diuturnior sit, aut breuior. *d. l. leg. 3. in fin. supra, quibus. mod. vsufr. leg. necessario. §. vsumfructus. supra. de per. & com. rei. ven.* Hoc modo fiet, ut si Titius, cui datus fuerit, prius decedat, tum vsumfructus ad promissorem eundemque dominum fundi statim reuertatur; qui si stipulator datus esset, adhuc apud eum consisteret. Quod cum ita sit, ut vtriusque contrario modo interest, stipulatoris quidem non solui Titio capite deminuto; promissoris autē illi potius solui, quam stipulatori: conuenit in pari causa potius esse promissorem. *leg. 2. sup. ne quis eum, qui in ius vo. est, vi ex. leg. si seruum. §. sequitur. in fine. infra. eodem. leg. fauorabiliores. inf. de reg. iur.* Et quamuis fieri possit natura, ut prior stipulator moriatur, quod si eueniet, nihil interest promissoris potius Titio soluere, sed magis hoc illi inutile est: tamen cum possit accidere aliter, non debemus præscribere promissori, quid in hac re metuat, sed illi permittere, ut iure sibi per stipulationem quaerito, quomodo velit, utatur. *argum. in l. 4. sup. ad Trebell.* Non idem dici potest in ceteris rebus, quas quis stipulator sibi aut Titio. Cum enim hæc semel a promissore soluta non dico citius ad eum reuersurae sint, si eas soluerit Titio, quam si solue-

rit stipulatori, sed vtri eas soluerit, pariter ad eum nunquam sint reuerturae: non potest dici quidquam referre eius, utrum eas Titio capite minuto soluat potius, quam stipulatori: proinde ut id cum incōmodo stipulatoris faciat, concedi non debet. Nam vt nulla alia hic tacita conuentio sit, de qua Africanus loquitur in *d. l. leg. cum quis. tamen malitiis non est indulgendum. leg. in fundo. supra. de rei vindic.* Sed si hæc rationes fuerint excipiendi vsumfructus, quas dixi, aut vna aliqua ex his, qui sit, dicit aliquis, ut nullam harum reddat Papinianus, sed eam, quæ a superioribus longe distat, & prope nihil ad probandum id, quod de facultate vsumfructus soluendi diximus, pertinet? Ait enim, *Titio capite deminuto facultas soluendi Titio non intercidit*: quia & sic stipulari possumus, *Mibi aut Titio cum capite minutus erit, dari.* Et animaduerte, dum est, Papinianum pro certo habuisse vsumfructum, mihi aut Titio dari promissum, posse Titio etiam capite deminuto solui, si hic utilitas stipulatoris, atque ea conuentio tacita, quam diximus in similibus ceterarum rerum stipulationibus inesse, solum spectetur: quasi natura vsumfructus satis ipsa per se doceret, aut nihil interesse stipulatoris quo tempore solueretur vsumfructus Titio, aut certe interesse promissoris eum quouis tempore solui potius Titio, quam stipulatori. Et ob id istarum rerum rationem prætermisit. Sed aliud videbatur ob stare huic facultati soluendi, petitum & ipsum ex natura vsumfructus. Ut enim hic personæ fructuarii coheret, ut non possit ab eo ad stipulatorem transire: ita & capitis minutione amittitur: ac scriptū est in *leg. supra, quibus modis vsufructus. vel vsufr. amit.* non solum vsumfructum amitti capitis minutione, sed & actionem de vsumfructu, si modo iam vsumfructus ita sit constitutus, ut dies eius cesserit. Et Papinianus, nihil ob stare in hac re capitis minutionem Titii, quomius ei postea recte soluitur, declarat hoc argumento, quod si quis quamuis pure vsumfructum sibi stipulatus sit, potest tamen personam Titii ita adicere, ut stipuletur ei eundem vsumfructū dari, cum capite minutus erit; ac capitis eius deminutione secuta nihilominus ei solui potest. Si hoc casu non desinit vsumfructus Titio solui posse, quāuis pure constitutus: ne tum quidē desinet, cum sine commemoratione capitis deminutionis Titii quis sibi aut Titio vsumfructū dari stipulatus fuerit: propterea quod vtrouque casu vsumfructus pure solum debeat, & sine conditione capitis deminutionis. Non enim debetur Titio, sed soli stipulatori; cui pure constitutus est, & statim, non tunc cū capite minutus erit. Ad rem non facit, quod dicitur, vsumfructū capitis minutione amitti: hoc enim dicitur de capitis minutione fructuarii, & eius cui vsumfructus constitutus est: non autem est Titio constitutus vsumfructus; denique Titio ex hac stipulatione nihil debetur. Etsi autem de vsumfructu tantum loquitur Papinianus, nec alias res præter vsumfructum exceptas legimus, quæ adiecto statu eius mutato solui possint: tamen animaduersa excipiendi vsumfructus causa, & illa ratione, qua superior ratio Africani defenditur, generaliter probandum puto, quoties quis stipulatur se aliquam sibi aut Titio, quæ res ad stipulatorem reuersura non sit; quod accidit, cū donandi animo Titii persona interposita est: toties Titio & integro statu eius manente, & capite deminuto solui posse: quia cū ex ea solutione nihil ad stipulatorem redeat, nihil eius interest, quo tempore potius Titio soluitur. *argum. in leg. Iulianus. §. 1. infra eodem.* Hæc de statim mutatione adiecti huc redeunt in iuribus.

erit hæc stipulatio *mibi aut Titio dari*, verbis hoc simpliciter & sine exceptione promissori tribuit, vt possit Titio soluere; tamen tacita conuentione id ita temperari, dum ne Titio in deteriolem causam capite diminuto soluat, quibus in causis res Titio soluta ad stipulatorem reuerti debet, vt efficiatur, quod supra posui, nō quidquid verba promissori tribuunt, id promissori ad soluendum licere: quia sententia contrahentium, & tacita conuentione refragatur. Quod si hæc non obtaret, verbis standum esse non dubitarem. *l. quidquid. inf. eodem. l. non est. sup. de transf.* Num igitur progreditur hæc conuentione longius? Et vt excipit hæc conuentione status Titii mutationem, quia iudicio & animo contrahentium statu mutato alius quodammodo sit Titius: ita probandum est, quamdiu Titius eodem statu erit, quo fuit cum eius persona adiecta est, nullam intelligi conuentionem, ne ei quandoque solui liceat. Nam si ei ab initio solui potuit ex stipulatione, idque actum esse, aperte verba demonstrant, quid est, cur quandoque postea non possit, cum quominus possit, nihil in re aut personis stipulatione comprehensum interuenerit? Quod si ita est, habemus iam, quod de potestate promissori ex hac stipulatione tributa sine hæsitatione definiamus: dum nimirum in genere facti, promissori soluat; in persona, dum soluat Titio adiecto: mutatione status Titii excepta (quæ tamē quatenus noceat, diximus) nihil esse impedimentum ex stipulatione, quominus Titio promissori recte soluat, ac soluendo liberetur. Et tamē de quibusdam hic dubitatum est. Quid enim, si Titii persona nō sit idonea, cui, quod deberetur, soli solui possit, veluti si sit in potestate tutorum, curatorumve? quid, si stipulator veteret solui? cur iussum soluendi reuocare ei non liceat? quid, si sæpius interpellatus a stipulatore promissori frustreretur, ac neque stipulatore soluat, neque Titio? Nos vero dicimus nihil horum obtare promissori, quominus Titio quandoque recte soluat. Et omnino si quid est, quod illum remoueat, vna est conuentione, quæ id faciat, si conuenerit postea, vt soli stipulatore solueret. Quo facto tamen non facultas Titio soluendi ex stipulatione denegatur; sed quæ stipulatione tribuebatur, voluntate eius remittitur: vt ne hoc quidem de ea potestate soluendi, quam ex stipulatione esse dicimus, quidquam detrahat. De quibus tamē ne qua sit dubitatio, paulo explicatius subiiciam de singulis, quo & eadem veteribus placuisse, & quæ recte placuerint, intelligatur. Primum promissori ad solutionem nihil obstat adiecti conditio: stipulatus quis est sibi aut Stycho seruo: soli Stycho sine voluntate domini recte soluitur. *l. stipulatus sum. g. l. Stychnum. §. vsum fructum. in fin. inf. de sol.* Dominus serui si esset creditor, sine voluntate eius seruo solui non possit. *l. quod seruus. j. de sol.* at hic stipulator creditor est, cuius voluntate si seruo alieno soluitur, tam liberatur promissori, quam si creditori ipsi solutum esset. *l. solutam. l. si ita stipulatus. 59. j. de sol.* Stipulatus quis est sibi aut pupillo dari: promissori etiã sine tutoris auctoritate soluendo pupillo liberari placet. *l. si stipulatus fuero. 11. j. de sol.* eadem ista ratione videlicet, quasi creditori ipsi solutum esset. *dict. leg. si ita stipulatus. 59. de sol.* Ibi debitoribus pupillo soluentibus necessaria est ad liberationem tutoris auctoritas, cum ipsi pupillo debetur: ne is sine tutoris auctoritate deteriolem conditionem suam faciat debitoribus liberando: quod ius vetat. *§. at ex contrario. Inf. quib. al. lic. vel non. Inst. de auct. tut.* iam autem sæpe diximus adiecto nihil deberi, tatumque ei solui pos-

se, *l. sed et si. de pec. constitut. l. 10. de sol.* Quinimo nec pupillo adiecto quidquam ex hac stipulatione queritur; ne quis forte hoc periculum metuat, ne ille pecuniã accipiendo perdat. Nam si pecunia apud eum exstat, aut in rem eius versa est, restituere cogitur: si amisit, non tenetur quidem; sed nec ei quidquam de suo deccedit, quia etsi pecuniam haberet, tamen apud eum manere non oporteret. *leg. si pupilli. sup. eodem.* Quid ergo, si pupillus interpositus sit donationis causa? ne sic quidem tutore auctore necesse erit soluere: huic enim promissori nec obligatus fuit, nec quidquam præstare ad liberationem debuit: sed soli stipulatore: cui si solueret, nemo dicet, illic cuiusquam tutoris auctoritatem esse necessariã: quod aut pupillo soluit, eo loco habendum est, quasi stipulatore soluisset; voluntate enim eius soluit. *d. l. si ita stipulatus. 59. de sol.* Nec simile est, quod seruũ pupillo dare, & liberum esse iussum placuit pupillo sine tutoris auctoritate dare non posse. *l. seruus decem. 68. inf. de sol.* Etsi enim quod pupillo præstandum est conditionis implendæ causa, nō magis debetur pupillo, quã quod adiecto dari debet: etsi præterea & stipulatore ex hac stipulatione, & testator ex superiore conditione, vterque hoc animo est, vt velit pecuniam ad pupillum peruenire; ne illi deperat, vt pote cui donatum voluit: Tamē inter seruũ conditionis implendæ causa dare iussum, & promissorem pecuniã hoc interest, quod seruus hac conditione liber esse iubetur, si ita det, vt testator datũ vult; neque vero aliter fiet liber, quam si conditioni pareat: quod Marcellus significat in *d. l. seruus decem. in fin.* promissori autem ex hac stipulatione non ita se promittit pupillo daturum, vt aliter se obliget, quam fuit stipulatore ipsi obligatus: Quin imo hoc ipsum agitur, vt in locum stipulatore substituat pupillus, vt dum promissori huic soluet, videatur stipulatore soluere. *d. l. 59. de sol.* potuit aut, vt dixi, soluere stipulatore sine vilius tutoris auctoritate: poterit igitur & pupillo ex conuentione: quando ei vice stipulatore dare iussum est. Nihil ergo, vt dixi, dum adiecto soluitur, promissori soluendi ad liberationem officit adiecti conditio. Quid tamē voluntas creditoris: ne hæc quidem adiecto etiam inuito & vetante stipulatore recte soluitur. *§. plane. Inst. de inut. stip. l. vero. j. de sol.* Nam quod dicitur, inuito vel ignorante creditore alii solui non posse, *l. inuito. Cod. de sol. plane* huc non pertinet: non enim inuito creditore soluit, qui ab illo iam a principio & quidē ex conditione stipulationis facultatē Titio soluendi accepit. At enim nunc creditor mutat voluntatē, cur ei mutare nō liceat, vt in mandato accidit? Sed visum est longe aliud esse, iure stipulationis Titio solui posse, aliud postea permissu stipulatore id contingere, vt hic quidem voluntatem mutare liceat prius, quam soluitur: illic non liceat. *leg. aliud. antep. d. l. vero. j. de sol.* At quamobrem, cum vtraque facultas proficiatur ex voluntate stipulatore, vsque adeo, vt Paulus scribat, nihil interesse, iubeam te Titio soluere, an ab initio stipulatio ita concepta sit? *d. l. si ita stipulatus. 59.* Vlpianus in *d. l. vero.* hanc differentiam rationem reddit; quod cum aliquis stipulatus est sibi aut Titio, certã conditionē habuit stipulatio, quæ immutare nō potuit stipulatore. Sed verendũ esse quis dixerit, ne hæc ratio nō sit satis: quid enim, cum stipulatore mandauit debitori, vt Titio solueret, an non & hic mandatum manifestam conditionē habet, vt Titio soluere liceat? & tamen hanc conditionem potest immutare stipulatore ipso etiã Vlpiano auctore. Bene vero Vlpianus superiore ratione

rem

rem expedit: multum enim interest inter mandatum, & stipulationem: ac quod ad istarũ rerum ius attinet, satis constabat, mandatum sola mandantis voluntate reuocari posse rebus integris. *§. recte. Inst. man. stipulationem aut vt ceteros prope contractus omnes mutari non posse, nisi vtriusque ex contrahentibus consensu. l. sicut. C. de ob. & ac.* itaque non fuit, cur id poneret, quod erat iuris explorati. Solum hoc dubitationē habere potuit, an facultas Titio soluendi stipulatione comprehensa mandati tantũ iure haberetur, an vero pars esset stipulationis. Ille ergo hoc solum vrget, & docet, stipulationis partem esse, & eam quidem, quæ certam det conditionē stipulationi: ea est, vt dum promissori soluet Titio, non possit stipulatore pecuniã ab eo petere: in quo maxime effectus stipulationis cernitur. Hoc posito recte intulit, stipulatorem eã conditionē immutare non posse: nihil addidit de eo permissu stipulatore, qui stipulationē secutus est: quia nemo dubitare possit, quin hic non esset pars stipulationis, aut obligationem præcedentē nō immutaret. Ergo quod Paulus scribit in *d. l. si ita stipulatus*, nihil interesse, vtrũ iubeam te Titio soluere, an ab initio stipulatio ita concepta sit: sic accipiendum est, vt intelligatur nihil interesse in eo, de quo apud eũ quærebatur. Quærebat autem, an quod adiecto soluitur, videatur solutum stipulatore: quod ille exemplis duobus confirmat; vt sic recte colligat tam hoc videri factum, si iure stipulationis Titio soluat, quæ si mandatu solo creditoris id fiat.

10 Venio tam ad cessationē, & frustrationem promissoris. Quid ergo, si ille sæpius interpellatus a stipulatore, vt soluat, neget, se ei soluere causatus, se velle soluere Titio; interim neque stipulatore soluat, neque Titio: an non æquum videtur, vt facultatem amittat Titio soluendi, ac iam tamen eũ effectum incipiat stipulatore teneri? Et qui facultatem Titio soluendi iure stipulationis constitutam habet, is quãdiu stipulatio manebit, eandē quoque retineat necesse est, quantumcunque stipulatorem sit frustratus: proinde quandoque Titio soluendo is actionē euitabit. Et tamen hoc ita placuit, si soluat Titio ante litē contestatam. lite semel contestata placet, eam facultatem amitti. *leg. si quis stipulatus fuerit. decem. j. de sol. l. fideiussores obligari. inf. de fidei. vt & de omni facultate alii dandi, aut alterius rei soluendæ promissori data ostendimus ad l. si Titius. 9. §. eod.* Qua sententia efficitur, ne quod ante metuebamus, impune promissori liceat frustrari stipulatorem. Aget enim is cum promissori: quod potest, vt cui soli ex stipulatione obligatio & actio quæ sita sit. Hic necesse habebit promissori in iure vel negare se promississe, vel aliquam exceptionē obicere, vt dicat, se aliqua de causa non teneri. Vtrumuis fecerit, litē est contestatus. *leg. vnica. Cod. de lit. cont.* hac contestata dicimus, iam amplius Titio solui non posse: ita fieri, vt condemnatus necesse habeat stipulatore soluere. Sed an non videntur hæc esse pugnantia, licere promissori iure stipulationis quandoque Titio soluere, quoniam hæc illi potestas stipulatione tribuitur sine vlla exceptione, vt diximus; & tamen eidem post litē contestatã id facere non licere? Non sunt: quod tam enim post litē contestatã Titio solui non potest, non vi aut sententia stipulationis efficitur, sed contra stipulationem noua conuentione, atque adeo nouatione prioris obligationis interposita, qua a potestate Titio soluendi dicitur: quippe iudicio contrahitur vt stipulatione. *l. 3. §. idem scribit. supra. de pec.* Id est, iudicio suscipiendo & lite contestatã nouam obligationem contrahit

reus cū actore de eo, quod a se petitur: dũ enim de eo iudicium in se suscipit, & se iurisdictioni & iudicio iudicis in ea re subiicit, hoc dicere intelligitur, se vt sententiã iudicis pariturum, ita iudicatum soluturum, si condemnatus fuerit: vnde obligatio & actio iudicati. Adeoque in ea contestatione noua obligatio contrahitur, vt etiam nouatio prioris obligationis fieri intelligatur, prout actori commodum fuerit. *leg. aliam. j. de nouat.* Quæ res facit, vt quod promissori prius stipulatore ita debuit, vt possit & Titio soluere, nunc lite de eo contestata intelligatur id soli stipulatore promittere, se soluturũ, vt ille sibi soli actionem instituebat, non autē sibi aut Titio. Ita non mirum, si prioris stipulationis nouatione pro commodo stipulatore facta soli ei promissori ex posteriore conuentione & obligetur, & soluere debeat. Vt aut intelligatur nihil hic constitui proprium litis contestatæ, nec causam huius potestatis amittendæ esse in litis contestatione, sed in conuentione, quæ litis contestatione continetur: obseruabimus quauis conuentione extra iudiciũ interposita hanc eandē soluendi potestatem interdiceret, non tantum nouatione nominatim facta; sed etiã contra nouationem, si conuenerit, vt promissori soli stipulatore solueret: veluti, si constituerit, se ei soli pecuniã soluturum; Sed hoc adiecto, inquam, vt diceret se ei soli soluturum, vt expressum est in *leg. si vero. supra. de pec. constitut.* Nam alioqui, qui simpliciter constituit se ei soluturum, nihilominus adhuc poterit Titio soluere, vt vtriusque respõsi idem auctor Paulus probat in *leg. si ita stipulatus. 59. infra. de solutio.* Sed obstat promissori constituti obligatio, qua se ille ita obligauit, vt stipulatore solueret, non stipulatore aut Titio. Disputat Paulus hoc non obstare hac ratione, quod qui Titio soluit, etiam stipulatore soluisse, atque ita constituto satisfecisse videtur. Quod ait post hoc constitutum posse promissorem adhuc adiecto soluere: quod addit in super hanc solutionem eo loco esse, vt videatur stipulatore solutum, idque exemplis confirmat: satis declarat etiam in hac specie ita Titio solui posse, vt liberatio ipso iure contingat: tunc enim dicitur solui Titio posse, cum iure potest, seu ipso iure. *§. plane. Inst. de inut. stip. & si stipulatore ipsi recta solutum esset, nemo dubitaret, quin ipso iure contingeret liberatio. titul. quib. mod. tol. obl. in prin.*

*L. Eum, qui ita stipulatur. L. VI.*

*Idem lib. 52. Digestorum.*

*Eum, qui ita stipulatur, Mihi & Titio decem dare spondes? vero similis est semper una decem communiter sibi & Titio stipulari: sicuti qui legat Titio & Sempronio, non aliud intelligitur, quam vna decem communiter duobus legare.*

S V M M A R I A.

- 1 Stipulatio hæc: Mihi & Titio decem dare spondes: diuersa est omnino ab ea: Mihi aut Titio, & c. eiusque dissimilitudo primum stipulatore, tum Titio adiecti respectu demonstratur; & num. 4.
- 2 In stipulationem: Mihi & Titio decem dare spondes, an eadem decem, an vero bis decem deducta videantur.
- 3 L. si mihi. 110. j. h. t. verba explicantur.

Hæc stipulatione recepta, *Mihi aut Titio decem dabis*, qua placet solutionem saltem in Titio vtiliter conferri, de qua proximo capite diximus: quæ situm est, num idem efficeretur coniunctim stipulando hoc modo, *Mihi & Titio decem dare spondes?* de qua titi-

## S V M M A R I A.

- 1 *Solutio in quamvis personam stipulationi adiectam recte confertur.*
- 2 *Pater an recte stipuletur dari sibi aut filio, quem in potestate habet, & qua dubitandi ratio.*

**C**onuenit recte quemque stipulari sibi aut Titio dari, ut Titio solui possit etiam inuito stipulatore, et si huic soli ex ea stipulatione obligatio acquiritur. §. plane. *Inst. de inut. stip.* Titium cum dicimus, exempli causa dicimus: placet. n. cuiuscumque persona stipulationi adiecta sit, recte in eum solutio confertur: ut, si stipuler mihi, aut Titio filio. s. mihi, aut Strycho seruo Sepro- nio; mihi, aut pupillo. Ius a nobis supra expositum ad l. precedentem. Et non dubitatur, quin hoc ita sit, si quis stipuletur sibi aut alii extraneo, id est, ei, qui non sit in potestate stipulatoris, ut sic per eum nihil possit stipulati acquiri. At si quis stipuletur sibi, aut alii, quem in potestate habeat, per quem ideo res alioqui iure acquiratur, hic quaeritur est, si ne utilis huiusmodi personae adiectio an inutilis, ut adiecta ne solui quidem possit. Quod hic tractatum est in patre stipulante sibi aut filio suo, quem in potestate habet; in domino stipulante sibi aut seruo suo multo iustius quaeritur, cum seruus sit, qui tenetur a maiore vinculo potestatis, & per quem sine exceptione omnia domino acquirantur: sed quonia de patre hic agitur, ad eum oratione conferemus idem & de domino intellecturi. Ergo quod quaeritur est, an pater recte stipuletur dari sibi, aut filio, quem habet in potestate. Dubitatio ex eo, quod de patre filio stipulante generaliter traditum est, hunc ita stipulando sibi acquirere, ut indicat Iulianus hoc loco in illis verbis, *nec ad rem pertinet*. Nec temere est, cur ex eo videatur effici, patre sibi aut filio stipulante ne sic quidem filio solui posse inuito patre, ac proinde filii personam inutiliter adiacere. Nam si pater filio stipulando sibi acquirat, & hoc de omni stipulatione patris in filium collata dictum est; necesse est etiam tum, cum ille stipulabitur sibi aut filio, stipulationem sic accipi, quasi ipse per omnia sibi ipsi dari esset stipulatus, ut in vniuersum definitum est de iis quibus per alios stipulatio acquiritur, in *leg. quodcumque. sup. eod.* Quod si pater in hac stipulatione sibi stipulatus videbitur, satis constat inuito eo alii solui non posse: proinde nec filio. *leg. inuito. Cod. de sol.* Iulianus regulam supra scriptam de persona solutioni adiecta in omnium adiectorum persona confirmans, siue sint extranei stipulatori, siue in eius potestate; statuit hoc loco et patrem vtiliter stipulari sibi aut filio, quem in potestate habet, ut & filio solui possit etiam inuito patre non secus, quam si cuiuscumque extranei personam interposuisset. Addit, quod non tam ad praesentem dubitationem, quam ad omnem potestatem soluendi adiecto pertinet, solui filio posse non tantum eo in potestate manente, sed et emancipato: quod sic accipiendum esse apparet; non tantum eo in potestate adhuc post stipulationem manente, sed et post eandem stipulationem emancipato. Nam de eo, qui tempore stipulationis in potestate patris fuit, quaestio posita est, ut ambigendi causa ostendit. Et si manentem in potestate intelligimus, qui post stipulationem manet, itidem & emancipatum intelligere debemus eum, qui post stipulationem sit emancipatus; quoniam cum *solutionis* verbum ad vtrumque factum communiter referatur, etiam pariter & pro eodem tempore referatur, necesse est. *arg. in l. 4. §. 1. §. de vul. & pup. sub.* Sed de status mutatione adiecti, quae stipulationem secuta est, scripti pluribus superiore capite: ac